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dagens lys. Vi tager så at sige det bedste fra hen- 
holdsvis aktieselskabsloven og anpartsselskabs- 
loven og lægger det sammen til en ny selskabs- 
lov. v 

Vi kan i Dansk Folkeparti stort set tilslutte os 
forslagene, men der er dog et par knaster, som vi 
ikke kan støtte. Det bør dog ikke skille vandene, 
da der som sagt ligger et meget geqigent stykke, 
arbejde bag den ny selskabslov. 

Alle de fornuftige forslag som bl.a. hurtigere 
og lettere stiftelse af et selskab, brug af standar- 
diserede vedtægter og muligheder-for at udste- 
de stykaktier er tiltag, som kommer selskaberne 
til gode. Det gælder også den teknologiske mo., ; 
dernisering af de gamle love, så det bliver lettere 
at afholde elektroniske generalforsamlinger, 
udelukkende at registrere ejeroplysninger via 
et onlineregister over ejerandele og at afskaffe 
overflødigt papir som f.eks. aktiebreve. Sam- 
mensætningen af en ledelse i et selskab gøres 
også mere fleksibel, så et aktieselskab f.eks. kan 
nøjes med et tilsynsråd, mens et anpartsselskab 
fortsat kan nøjes med et ledelseslag. 

De andre forslag om bedre muligheder for 
aktieselskaber med hensyn til at erhverve egne 
aktier, smidigere forhold omkring likvidatio- 
ner, fusioner, spaltninger, flytninger o ver lande- 
grænser og omdannelser er også med til at skabe 
en selskabslov, som givér de bedste og mest flek- 
sible rammer for erhvervsudøvelse. Det er alt 
sammen meget fornuftige ting, som gør sel- 
skabsloven fuldstændig up to date. 

Men der er også tidsler og noget i forslaget, 
vi ikke kan støtte. Oprindelig ville regeringen 
afskaffe den nuværende indskudskapital på 
125.000 kr., når man opretter et anpartsselskab, 
som foreslået af udvalget. Det er nu modereret 
til, at indskudskapitalen nedsættes til 50.000 kr. 
De fleste glemmer, at det i dag sagtens kan lade 
sig gøre at stifte en virksomhed uden en eneste 
krone på lommen. Det hedder et personligt fir- 
ma eller at være selvstændigt erhvervsdrivende, 
og på 4 dage kan der tildeles cvr-nummer og 
momsnummer, og så kan man blot gå i gang. 
Her hæfter man personligt, mens man netop i et 
selskab kun hæfter for den kapital, som indsky- 
des. 

Vi frygter, at hvis kravet til indskudt anparts- 
kapital sænkes, vil det øge risikoen for konkurs- 
rytteri og svindel, og kreditorer vil ikke kunne få 
deres tilgodehavender. Samtidig udvander man 
også tilliden til de eksisterende anpartsselska- 
ber, som jo tidligere har indskudt de 125.000 kr. I 
øvrigt kan den indskudte kapital i dag bruges til 

f.eks. indkøb af maskiner og andre aktiver, og 
den bogførte kapital kan falde til halvdelen af 
værdien, før ledelsen skal genoprette kapitalen. 
Så allerede i dag er der meget rummelige regler 
for, hvordan kapitalen kan anvendes. 

Samtidig vil forslaget næppe hjælpe noget. 
Banker er ikke tilbøjelige til at låne ud til iværk- 
sættere, som ikke har den nødvendige kapital, 
og det har ikke ændret sig. Det bliver altså ikke 
lettere at fremskaffe kapital, blot fordi man sæn- 
ker kapitalkravet i et anpartsselskab. I stedet for 
forslaget om at sænke indskudskapitalen skulle 
regeringen hellere glæde sig over, at de med 
Dansk Folkeparti har fået forbedret etablerings- 
kontoordningen, så det er lettere for iværksætte- 
re at spare op til etablering af f.eks. et anpartssel- 
skab. Hvis regeringen vil gøre noget yderligere, 
vil det gavne mere at fjerne eller udskyde efter- 
beskatningen, når iværksætterne med etable-, 
ringskontoen i ryggen etablerer et selskab. 

En anden knast er forslaget om at afskaffe 
mellembalancen, hvis der f.eks. skal ske et eks- 
traordinært udbytte eller kapitalen skal nedsæt- 
tes. Det støtter vi ikke, da mellembalancen giver 
sikkerhed for, at det er økonomisk forsvarligt, at 
der sker kapitalafgang fra selskabet. 

Med hensyn til forslaget om, at selskabet yder 
lån til ejere og ledelse, bør der tilføjes et krav om 
afgivelse af erklæring, så det ligeledes er sikret, 
at det sker under økonomisk forsvarlige om- 
stændigheder. Det er nemlig vigtigt, at det er 
sikret med syvtommersøm, at der er de nødven- 
dige frie reserver i selskabet, og at det sker på 
markedsvilkår, ikke mindst, når mindre selska- 
ber kan fravælge revisionspligten. 
' Med disse kommentarer skal jeg meddele, at 

vi arbejder videre i udvalgsbehandlingen. 
. : Kl. 14:49 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Ole Vagn Christensen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:49 
Ole Vagn Christensen (S): 
Tak. Jeg forstod på alt det, der blev sagt, at 
Dansk Folkeparti har været med inde i drøftel- 
serne omkring lovforslaget. Jeg forstod også, at 
den svækkelse af kontrollen, som der er lagt op 
til med bemærkningerne om administrative let- 
telser, og hele spørgsmålet omkring harmonise- 
ring fik positive ord med fra Dansk Folkeparti. 

Jeg synes, jeg hørte det blive sagt lidt om 
iværksættere, om små næringsdrivende, men 
med svækkelsen af kontrollen er det jo rigtigt, 
som hr. Orla Hav fremførte før, at det vil betyde 


